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ÎN DIALOG CU DOMNUL GENERAL 
DE BRIGADĂ SERGIU MUNGIU, 
COMANDANTUL BRIGĂZII 30 

GARDĂ “MIHAI VITEAZUL”

Stimate domnule general, vă mulțumim pentru acceptarea 
acestui scurt interviu. După cum știți, redacția revistei Misiunea a 
promovat și va promova în continuare, activitățile pe care militarii 
brigăzii le desfășoară periodic la Mănăstirea Dintr-un Lemn. 

Cititorii noștri sunt interesați să vă cunoască parcursul profesi-
onal și specificul activităților îndrăgitei unități. 

Pentru ca cititorii să vă cunoască vă rugăm să prezentați 
un succint parcurs al carierei dumneavoastră ca militar. 

Am urmat Liceul Militar ”Ștefan cel Mare” din Câmpulung 

REDACȚIA



 | 7 

Moldovenesc și apoi am absolvit Școala Militară de 

Ofițeri Activi ”Nicolae Bălcescu” din Sibiu și desigur, în 

perioada 2007-2009 cursurile Facultății de Comandă și 

Stat Major ale Universității Naționale de Apărare ”Carol 

I”, Specializarea Conducere Interarme Forțe Terestre.

Parcursul meu în carieră a urmat pas cu pas, fie-

care etapă de la comandant de pluton până la coman-

dant al Batalionului 151 ”Războieni” cu care am par-

ticipat, în calitate de comandant, la o misiune în TO 

Afganistan (a doua pentru mine), moment deosebit 

de important în evoluția oricărui militar și cu atât mai 

mult a unui comandant de unitate/mare unitate Am 

activat pe diferite funcții în cadrul Școlii de aplicație 

pentru infanterie și vânători de munte, Făgăraș fapt ce 

mi-a oferit posibilitatea să fiu în contact cu noile gene-

rații de militari, să pot să împărtășesc experiența acu-

mulată și să îmi dezvolt calitățile pedagogice și aces-

tea deosebit de utile pentru un comandant. 

După finalizarea cursurilor Facultății de Comandă 

și Stat Major ale Universității Naționale de Apărare 

”Carol I” am desfășurat activități pe mai multe func-

ții din cadrul Centrului Național Militar de Comandă 

(Nucleul), iar apoi am îndeplinit fiecare funcție din 

cadrul echipei de comandă a Brigăzii 30 Gardă ”Mihai 

Viteazul”.

Aveți o experiență deosebită în Brigada 30 
Gardă “Mihai Viteazul”. De ce este această mare 
unitate specială în peisajul militar al României? 

Din anul 2017 am ocupat funcția de șef de stat 
major, iar apoi pe cea de locțiitor al comandantului, iar 
din anul 2023 sunt comandant al acestei mari unități, 
cu o misiune unică - cea de asigurare a ceremoniilor și 
onorurilor militare la cel mai înalt nivel. Din perspec-
tiva celor opt ani în care am făcut parte din comanda 
unității de gardă pot spune că sunt mai mulți factori 
care contribuie la acest statut aparte al unității de 
garda și aș menționa pe lângă misiunea la pace, păs-
trarea tradițiilor și istoria acestei unității, legătura din-
tre generațiile de militari și calitatea personalului, pen-
tru că până la urmă oamenii sunt cei care dau statutul 
și valoarea oricărei entități. Și ca să întăresc cele spuse 
vă aduc argumentul evoluției în carieră faptul că mili-
tarii brigăzii sunt cei care ”fac legea” în cazul cursuri-
lor de formare a ofițerilor și subofițerilor pe filieră indi-
rectă, numărul acestora fiind extrem de mare, ceea ce 
dovedește calitatea și pregătirea personalului brigăzii. 
Chiar dacă mă aflu în postura de a mă bucura de reali-
zările lor și de faptul că subordonații mei progresează 
profesional, în același timp mă preocupă faptul că va 
trebui să găsim noi formule de a recruta personal în 
vederea îndeplinirii misiunilor primite la aceleași stan-
darde înalte.

Ceremonial la Mănăstirea Dintr-un Lemn
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Românii văd și admiră militarii brigăzii la 
diverse evenimente publice care impun ceremo-
nial militar. Ce condiții trebuie să îndeplinească 
un tânăr pentru a deveni militar instruit, apt 
pentru misiunile specifice? 

Într-adevăr, prin misiunile îndeplinite militarii brigă-
zii sunt cei care reprezintă imaginea Armatei României 
și nu numai. De aceea, responsabilitatea pentru pre-
gătirea, organizarea și desfășurarea activităților de 
ceremonii și onoruri militare este foarte mare, întrucât 
atunci când te afli ”în lumina reflectoarelor” orice ezi-
tare, orice greșeală sunt vizibile și pot aduce prejudicii 
de imagine pentru instituția militară. Pe de altă parte, 
militarii brigăzii prezenți la diferite activități, purtând 
uniforma militară de protocol, sunt priviți cu admirație 
de publicul larg și chiar de camarazii din alte structuri, 
însă standardele înalte au la bază pregătirea intensă, 
instrucția și abordarea fiecărei activități ca și cum ar fi 
prima. Prin pregătire continuă putem pune în practică 
o posibilă deviză: „Suntem ceea ce facem în mod repe-
tat. Prin urmare, excelența nu este o acțiune, ci un obi-
cei.”, cuvinte atribuite lui Aristotel.

Un tânăr militar, indiferent de gradul său, sau cate-
goria de personal căreia aparține ofițer, subofițer sau 
soldat gradat profesionist, ce alege să facă în primii 
pași ai carierei în unitatea de gardă, începe cu pregăti-
rea specifică mânuirii carabinei SKS, respectiv a sabiei 
pentru ofițeri. De obicei, fiecare militar începe cu parti-
ciparea la activități de ceremonii și onoruri militare de 
mai mica anvergură, astfel încât să se obișnuiască nu 
doar ce cerințele fizice, dar și cele de rezistență psihică, 
impuse de genul acesta de activități. Prezența presei, 
a unui public numeros precum și a unor personalități 
pot conduce la scăderea concentrării și la emoții ce 
pot afecta militarul și modul în care își desfășoară acti-
vitatea. Ulterior, după îndeplinirea acestui ”stagiu” pot 
deveni parte a gărzii de onoare la activități mai ample. 
Desigur, în cazul tinerilor ofițeri, a comanda o Gardă 
de Onoare este principalul obiectiv, însă în acest caz 
”stagiul” este mai îndelungat, trebuie să treacă prin 
etapa de a comanda un pluton al gărzii, deoarece în 
momentul în care te afli acolo, în față, devii responsa-
bil de desfășurarea întregii ceremonii în cele mai bune 
condiții.

Vă rugăm să detaliați, dacă se poate, în ce 
constă instrucția specială pentru misiunile de 
gardă la instituțiile principale ale țării și alte 
tipuri de evenimente? 

Înainte de a vorbi despre instrucția specifică activi-
tăților de ceremonii și onoruri militare aș dori să fac o 
precizare, necesară și importantă în contextul în care 

mulți dintre cei ce văd imaginea de la ceremonii con-
sideră că militarii brigăzii se pregătesc exclusiv pen-
tru această activitate. Încă de la înființare acum 165 
de ani, unitatea de gardă a primit din partea domni-
torului Alexandru Ioan Cuza atât misiuni în ceea ce 
privește ceremonialele militare și paza palatului dom-
nesc, cât și cele ce țineau de pregătirea pentru luptă. 
Unitățile de gardă participând de-a lungul timpului 
atât la luptele pentru cucerirea Independenței de Stat 
a României, cât și la cele ale celor două conflagrații 
mondiale. Astăzi, Brigada 30 Gardă ”Mihai Viteazul” 
continuă această tradiție a unităților de gardă, iar mili-
tarii săi se pregătesc asemenea camarazilor din cele-
lalte unități aparținând forțelor terestre, în sensul în 
care instrucția este similară, ei participând la exerciții, 
trageri cu armamentul din dotare și aplicații, desigur 
cu limitările impuse de îndeplinirea principalei misi-
uni la pace, astfel încât să își poată respecta, în caz de 
nevoie, jurământul militar.

Instrucția specifică implică eforturi, pregătire fizică 
și psihică foarte bune pentru că responsabilitatea este 
uriașă, dat fiind faptul că atunci când îmbracă uni-
forma militară de protocol și dau onorul înaltelor ofi-
cialități care vizitează țara noastră, ei nu reprezintă 
doar brigada sau armata, ci reprezintă România, pe fie-
care cetățean în parte. De aceea, pregătirea este cen-
trată pe instrucția de front și atenția la detalii, iar fie-
care activitate este pregătită cu aceeași minuțiozitate 
indiferent de nivelul de reprezentare sau de numărul 
ceremoniilor executate. Sunt militari care au participat 
poate la sute de activități de-a lungul timpului, au o 
experiență deosebită, dar de fiecare data reluăm fie-
care etapă a ceremoniei și facem antrenamente pen-
tru a ne asigura că totul funcționează și că nimic nu 
este lăsat la voia întâmplării. Inclusiv la revistele de 
front desfășurate înaintea activităților, eu sau coman-
danții care verifică au mereu alături croitorul, cizmarul 
și frizerul pentru ca orice problemă apărută să poată fi 
remediată pe loc. Avem un blazon de onorat și nu ne 
permitem să ne prezentăm altfel decât impecabil.

În Brigada 30 Gardă sunt și tinere, care impre-
sionează în public prin ținută și prezență. Ele 
parcurg același program? 

În ultimii ani, din ce în ce mai multe tinere au optat 
pentru o carieră militară, fapt pentru care în general 
femeile sunt prezente în toate structurile și la toate 
eșaloanele Armatei României. Brigada 30 Gardă 
nu putea fi o excepție, iar prezența acestora se face 
remarcată cu prilejul numeroaselor activităților de 
ceremonii și onoruri militare executate. Programul de 
pregătire este același pentru toți militarii indiferent de 
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gen, suntem profesioniști, diferențele țin exclusiv de 
categoria profesională căreia aparțin, respectiv: sol-
dați gradați profesioniști, subofițeri și maiștri militari 
sau ofițeri.

Atunci când am intrat la liceul militar și apoi în 
prima parte a carierei mele numărul colegelor a fost 
extrem de mic, fapt pentru care atunci când m-am aflat 
în funcții de decizie am ținut cont de această repre-
zentare și am încurajat parcursul și evoluția în carieră 
a tinerelor, iar acum în calitate de comandant cu atât 
mai mult pot aprecia și sprijini acest proces, normal în 
evoluția societății și a armatei, respectiv de afirmare a 
femeilor în toate domeniile de activitate.

Datorită deciziei fostului comandant al uni-
tății, generalul Paul Teodorescu, Brigada 30 
Gardă “Mihai Viteazul” are o relație specială 
cu Biserica Ortodoxă Română încă din 1939. 
În interiorul cazărmii aveți o frumoasă bise-
rică, iar Mănăstirea Dintr-un Lemn este din 
2024, conform dorinței testamentare a lui Paul 
Teodorescu, Sfânt lăcaș de închinare și pome-
nire al aviatorilor, marinarilor și militarilor 
unității dumneavoastră. Cum apreciați acest 
statut?

Militarii, în general, prin natura profesiei și a jură-
mântului de credință depus, au o relație specială cu 
biserica și vă spun acest lucru și din perspectiva expe-
rienței trăite în Teatrul de Operații Afganistan. Militarii 
brigăzii au ales să reia tradiția interbelică și au ales, 
încă din anul 1998, să îl aibă ca ocrotitor și patron spi-
ritual pe Sfântul Mare Mucenic Mina, iar din anul 2009 
la sfințirea cea mare, biserica a primit și hramul Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe. 

Însă această legătură de suflet, de regăsire și recu-
perare a unei moștenirii, trecută sub tăcere timp de 
peste cincizeci de ani, de cunoaștere a personalită-
ții generalului Paul Teodorescu, fost comandant al 
unității de gardă și reluarea legăturii cu ctitoria sa 
Mănăstirea Dintr-un Lemn, vi se datorează și folosesc 
acest prilej pentru a vă mulțumi, în numele meu și al 
întregului personal al brigăzii. 

Faptul că am semnat, în calitate de comandant, hri-
sovul prin care Episcopul Râmnicului aprobă și consfin-
țește faptul că „Mănăstirea Dintr-un Lemn este lăcaș 
de închinare, rugăciune și pomenire a Aviației, Marinei 
și a Brigăzii 30 Gardă Mihai Viteazul”, reprezintă un 
moment important atât pentru noi cei de astăzi, cât și 
pentru generațiile viitoare, un reper al istoriei contem-
porane a unității.


